
 1

Inventáře a katalogy fondů Státního okresního archivu Plzeň - jih v Blovicích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola 1. – 4. postupný ročník Letkov 
 

1901 - 1976 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

Číslo evidenčního listu JAF: 722 
Evidenční pomůcka č. 383 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Jana Mašková 
Blovice 2002 

 



 2

Obsah 
 
Obsah       2 
Úvod       3 - 5 
Příloha č. 1      6 
Inventární seznam     7 - 8 
Základní údaje o fondu a inventáři   9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Základní devítiletá škola 1. – 4. ročník 
Letkov 
 
 

ÚVOD 
 
I. Vývoj původce fondu 
 

Škola  v  Letkově  byla  zřízena  na  základě usnesení c. k. zemské  školní rady  ze dne  
15. dubna 1898 č. 540 jako expozitura školy ve Starém  Plzenci.  Místní školní radou ve 
Starém  Plzenci byla vybrána místnost pro školu ve stavení rolníka Josefa Hucla čp. 4 
v Letkově. Vyučovat se začalo 10. listopadu 1900 s počtem 63 žáků.  

Prvním prozatímním učitelem byl jmenován Josef Velíšek. V roce 1901 bylo toto 
místo obsazeno panem Janem Šmolíkem z Nových Mitrovic. Od školního roku 1901/02 bylo 
ve škole zavedeno vyučování ženských ručních prací, které vyučovala industriální učitelka 
Alena Šmolíková. Od počátku fungování školy usilovala obec o odškolení ze Starého Plzence 
a výstavbu vlastní školní budovy, protože nájemní třída nevyhovovala potřebám učitele a 
žáků.  

S výstavbou školy se započalo v březnu 1902, kolaudace proběhla 24. září 1902. 
Zatímním učitelem a správcem školy byl nadále Jan Šmolík. Na jaře 1904 byla u školy 
založena školní zahrada, 7. dubna 1905 se zde konala první stromková slavnost. 

V roce 1923 se správce školy Jan Šmolík stal řídícím učitelem v Červeném Hrádku a 
na jeho místo nastoupil od dubna 1923 Václav Salzman. Ten tuto funkci vykonával do srpna 
1926, kdy byl na školu v Letkově ustanoven nový definitivní učitel  a správce školy  Josef 
Lutovský.  Od 1. 9. 1930 byla otevřena druhá zatímní třída, která fungovala do roku 1937. 
V roce 1936 se stal ředitelem školy Bohumil Krásný, kterého vystřídal v roce 1951 nový 
ředitel Vladimír Steinocher. Od 1. 9. 1952 nastoupila na jeho místo ředitelka Marie Švehlová, 
která ve škole působila do roku 1965. V tomto roce se zde stala ředitelkou Eva Jílková-
Tomášková. V roce 1966 ji vystřídala Marie Bernášková. Ta zde působila do roku 1973, kdy 
se stal ředitelem Josef Ruda. Jeho působnost skončila roku 1974. Na jeho místo nastoupila 
Eva Tomášková.  

Škola byla zrušena k 1. 9. 1976. V tomto se dle nové koncepce rušily všechny  
jednotřídní školy na okrese. 

Fond vznikl činností obecné školy v letech 1901 – 1948, národní školy v letech 1948 – 
1961 a 1. – 4. postupného ročníku základní devítileté školy v letech 1961 – 1976. 

 
 

II. Vývoj a dějiny fondu 
 

První část fondu byla předána k trvalému uložení do Státního okresního archivu Plzeň 
– jih v Blovicích  školou v Tymákově dne 27. 12. 1994 a zapsána do knihy přírůstků pod č. 
př. 1102. Archiv převzal výkazy docházky a prospěchu a třídní výkazy  z let  1901/02 – 
1952/53.  Další část fondu převzal archiv dne 14. 6. 1995 ze Základní školy v Tymákově. Do 
knihy přírůstků byla zapsána pod č. př. 1173. Jednalo se o dvě pamětní knihy z let 1903 – 
1976. 

V roce 1996 byl po provedeném skartačním řízení  na Obecním úřadě Letkov do 
archivu spolu s písemnostmi tohoto úřadu předán dílčí inventář žákovské knihovny z let 1952 
– 1959. Do knihy přírůstků byl zapsán dne 11. 9. 1996 pod č. př. 1233.  Při dalším skartačním 
řízení u Obecního úřadu Letkov v roce 2002 byly do SOkA Plzeň- jih Blovice předány spolu 
s písemnostmi úřadu plán a rozpočet na výstavbu školy z roku 1936 a hlavní matrika z let 
1913 – 1939. Do knihy přírůstků byly zapsány 20. 2. 2002 pod č. př. 142/02.  



 4

Po chybějících výkazech docházky a prospěchu z let 1934/35 a 1953/54-1975/76 jsme 
pátrali při probíhajících dohlídkách na Základní škole v Tymákově v roce 1995 a Obecním 
úřadě v Letkově v roce 2002. 

Při inventarizaci fondu v říjnu 2002 byla hlavní matrika z fondu vyřazena. Ta nyní 
tvoří nově vzniklý fond Místní školní rada Letkov. 

 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Fond obsahuje písemnosti z let 1901 – 1976. Ve fondu jsou mezery. Chybí Výkaz 
docházky a prospěchu I. třídy z let 1934/35 a Třídní výkazy z let 1953/54 – 1975/76. 

 
Písemnosti jsou v dobrém stavu. Pouze v několika případech jsou písemnosti fondu 

poškozeny: inv. č. 1 a 30 - mají uvolněnou vazbu 
 inv. č. 12, 13, 16, 17, 21 mají desky napadené plísní. 

 
Fond je členěn následovně: 

I. Knihy 
II. Spisový materiál 

 
Vnitřní skartace u fondu nebyla provedena. 
 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Fond zahrnuje období let 1909 – 1976. Nejpočetnější skupinu tvoří výkazy docházky a 
prospěchu. Významným zdrojem informací jsou pamětní knihy. V pamětních knihách je 
mimo jiné vedena docházka žáků v % za jednotlivá pololetí školního roku,  zdravotní stav 
žáků, výše naspořených finančních částek žáků, jejich chování a akce pořádané školou. 
 
 
 
V. Záznam o uspořádání fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

V říjnu 2002 fond inventarizovala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala ve 
Státním okresním archivu  Plzeň-jih v  Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 31. října 2002      ……………………………. 
                      Jana Mašková 
 
 
 
 



 5

P ř í l o h a   č. 1 
 
Soupis použitých pramenů: 
   
    Pamětní kniha, inv. č. 60, ZDŠ Letkov 
    Pamětní kniha, inv. č. 61, ZDŠ Letkov 

Sbírka zákonů a nařízení, ročník 1948 
    Sbírka zákonů republiky Československé, ročník 1953 
    Sbírka zákonů ČSSR, ročník 1960 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í   s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

Inv č.   Obsah        Časový rozsah 
 
 

I. Knihy 
 
 
1  Výkaz docházky a prospěchu I., II., III. oddělení  1901 – 1902 
2  Výkaz docházky a prospěchu I., II., III. oddělení  1902 – 1903 
3 Výkaz docházky a prospěchu I., II., III. oddělení  1903 – 1904 
4  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1904 – 1905 
5  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1905 – 1906 
6  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1906 – 1907 
7  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1907 – 1908 
8  Výkaz docházky a prospěchu  I. třídy   1908 – 1909 
9  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1909 – 1910 
10  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1910 – 1911 
11  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1911 – 1912 
12  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1912 – 1913 
13  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1913 – 1914 
14  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1914 – 1915 
15  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1915 – 1916 
16  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1916 – 1917 
17  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1917 – 1918 
18  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1918 – 1919 
19  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1919 – 1920 
20  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1920 – 1921 
21  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1921 – 1922 
22  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1922 – 1923 
23  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1923 – 1924 
24  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1924 – 1925 
25  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1925 – 1926 
26  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1926 – 1927 
27  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1927 – 1928 
28  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1928 – 1929 
29  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1929 – 1930 
30  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1930 – 1931 
31  Výkaz docházky a prospěchu II. třídy   1930 – 1931 
32  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1931 – 1932 
33  Výkaz docházky a prospěchu II. třídy   1931 – 1932 
34  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1932 – 1933 
35  Výkaz docházky a prospěchu II. třídy   1932 – 1933 
36  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1933 – 1934 
37  Výkaz docházky a prospěchu II. třídy   1933 – 1934 
38  Výkaz docházky a prospěchu II. třídy   1934 – 1935 
39  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1935 – 1936 
40  Výkaz docházky a prospěchu II. třídy   1935 – 1936 
41  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1936 – 1937 
42  Výkaz docházky a prospěchu II. třídy   1936 – 1937 
43  Výkaz docházky a prospěchu I. třídy    1937 – 1938 
44  Třídní výkaz I. třídy      1938 – 1939 



 8

Inv č.   Obsah           Časový rozsah   Kartón 
 

45  Třídní výkaz I. třídy      1939 – 1940 
46  Třídní výkaz I. třídy      1940 – 1941 
47  Třídní výkaz I. třídy      1941 – 1942 
48  Třídní výkaz I. třídy      1942 – 1943 
49  Třídní výkaz I. třídy      1943 – 1944 
50  Třídní výkaz I. třídy      1944 – 1945 
51  Třídní výkaz I. třídy      1945 – 1946 
52  Třídní výkaz I. třídy      1946 – 1947 
53  Třídní výkaz I. třídy      1947 – 1948 
54  Třídní výkaz I. třídy      1948 – 1949 
55  Třídní výkaz I. třídy      1949 – 1950 
56  Třídní výkaz I. třídy      1950 – 1951 
57  Třídní výkaz I. třídy      1951 – 1952 
58  Třídní výkaz I. třídy      1953 – 1954 
 
59  Pamětní kniha       1903 – 1940 
60  Pamětní kniha       1941 – 1976 
 
61  Dílčí inventář  žákovské knihovny    1952 – 1959 
 
 
 

II. Spisový materiál 
 

1. Spisy 
 
62  Plán a rozpočet na výstavbu školy    1936        1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
 

Název fondu     Základní devítiletá škola 
1. – 4. postupný ročník Letkov 

Značka fondu     ZDŠ Letkov 
Časový rozsah fondu    1901 – 1976 
Počet evidenčních jednotek  62 (61 knih, 1 kartón) 
Počet inventárních jednotek   62 
Rozsah v bm     0,61 
Místo uložení fondu    SOkA Plzeň – jih Blovice, Branka 669 
Stav ke dni     31.10.2002 
Fond zpracovala a  inventář sestavila Jana Mašková 
Počet stran     9 
 
 
 
 
 
 
Pomůcku schválila     

Mgr. Věra Šimáková 
      ředitelka SOkA Plzeň – jih Blovice 
      SOAP/05-278/03-4 
 
 
 


